
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1104 Vineri, 28 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.084. — Decret privind conferirea Ordinului Virtutea Militară .... 2

1.085. — Decret privind conferirea Ordinului Național Steaua 
României .................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

387. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea unor acte normative care vizează

cerințe de raportare și notificări către Comisia 

Europeană în sectorul vitivinicol ................................ 3–6

1.471/1.753. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 7–13

1.577. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 1.196/2013 pentru

aprobarea componenței nominale a Comisiei

superioare medico-legale, a Comisiei de avizare și

control al actelor medico-legale din cadrul Institutului

Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București, a componențelor nominale ale comisiilor de

avizare și control al actelor medico-legale din cadrul

institutelor de medicină legală din centrele medicale

universitare Cluj-Napoca, Iași, Timișoara, Târgu Mureș

și Craiova, precum și a modului de funcționare 

a acestor comisii ........................................................ 14

2.355. — Ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului privind modificarea

Schemei de ajutor de minimis pentru

„Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”,

asociată Planului național de redresare și reziliență al

României 2021-2026, pilonul II, componenta C7,

investiția 19, aprobată prin Ordinul ministrului 

cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022 ........ 15–16



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), alin. (2) lit. c) și ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind

sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/1998 pentru

reinstituirea Ordinului național Steaua României, republicată, cu modificările ulterioare,

în semn de apreciere pentru contribuția excepțională avută la promovarea

securității regionale, precum și pentru dezvoltarea relațiilor de colaborare dintre

România și Statele Unite ale Americii în domeniul intelligence,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. —  Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de

Cavaler, cu însemn pentru civili, potrivit anexei* care face parte integrantă din

prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 1.085.

*Anexa conține informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția

informațiilor clasificate, cu modificările și completările ulterioare.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și art. 100 din Constituția României, republicată,

ale art. 4 alin. (1), alin. (2) lit. c) și ale art. 8 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind

sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Legii nr. 459/2002 privind Ordinul Virtutea Militară și Medalia

Virtutea Militară, cu modificările ulterioare,

cu prilejul Zilei Naționale a României, 

în semn de apreciere pentru importantele servicii militare aduse țării noastre

în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, precum și pentru activitatea desfășurată

după terminarea războiului, prin implicarea sa în activități sociale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de Cavaler,
cu însemn de pace, pentru militari, domnului colonel în retragere, veteran de război,

Banu Vasile Ion.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 1.084.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea unor acte normative care vizează cerințe de raportare 

și notificări către Comisia Europeană în sectorul vitivinicol

Văzând Referatul de aprobare nr. 218.655 din 14.11.2025 al Direcției generale politici agricole,

având în vedere prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2024/2.391 al Comisiei din 10 septembrie 2024

de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/1.185 în ceea ce privește anumite cerințe de raportare și anumite

notificări către Comisie de informații și documente din sectorul piețelor agricole și ale art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 67/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Informațional pentru Piața Produselor Agricole și Alimentare, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 24/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — La anexa nr. 1 la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 445/2008 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și

funcționarea Sistemului Informațional pentru Piața

Produselor Agricole și Alimentare și a metodologiilor de

colectare, prelucrare, interpretare și difuzare a datelor

statistice, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 564 din 25 iulie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, numerele curente 33 și 34 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„33. Vin Prețurile medii ponderate

naționale pentru luna

precedentă, exprimate per

hectolitru de produs, pentru

următoarele categorii de

produse:   

a) vin: pentru produsele

viticole menționate la punctul 1

din partea II a anexei VII la

Regulamentul (UE)

nr. 1.308/2013, defalcate în

șase clase: roșu/roze și alb

pentru vinurile cu denumire

de origine protejată, vinurile

cu indicație geografică

protejată și, respectiv,

vinurile fără indicație

geografică;  

b) vin spumant: pentru

produsele viticole menționate

la pct. 4, 5 și 6 din partea II a

anexei VII la Regulamentul

(UE) nr. 1.308/2013,

combinate într-o singură

clasă, pentru produsele cu

indicație geografică,

indiferent de culoarea lor;   

c) vin ecologic:   

(i) pentru produsele

viticole menționate la

pct. 1 din partea II a

anexei VII la

Regulamentul (UE)

nr. 1.308/2013,

defalcate în două

clase: vin roșu/roze și

alb cu denumire de

origine protejată;

Lunar până la data de 15 

a fiecărei luni, pentru luna

precedentă

Operatorii economici —

producători/

procesatori

Anexa II,

pct. 6

Oficiul Național

al Viei și

Produselor

Vitivinicole



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

4

(ii) pentru vinurile

spumante menționate

la pct. 4, 5 și 6 din

partea II a anexei VII

la Regulamentul (UE)

nr. 1.308/2013, toate

culorile, împreună,

pentru produsele cu

indicație geografică.   

Altele: prețurile trebuie să fie

notificate pentru produse în

vrac franco producător.

Pentru vinurile spumante

menționate la lit. b) și la lit. c)

pct. (ii), prețurile trebuie

notificate pentru vinul de bază

utilizat pentru producerea lor.

Pentru informațiile

menționate la lit. a) și b),

statele membre în cauză

selectează cele mai

reprezentative piețe

vitivinicole, cuprinzând o

cotă minimă de 70% din

producția națională pentru

fiecare dintre clasele de

produse definite la secțiunea

«Conținutul notificării» de la

prezentul punct. Informațiile

menționate la lit. a) și b) nu

pot include produse viticole

ecologice.   

Pentru informațiile

menționate la lit. c), selecția

cuprinde cel puțin 50% din

producția națională

aparținând clasei de produse

în cauză.   

Informațiile se notifică când

producția națională de vin în

ultimii cinci ani a depășit în

medie 5% din producția

totală de vin a Uniunii.

34. Produse

vitivinicole

a) Estimări cu privire la

producția de produse

vitivinicole (inclusiv must de

struguri vinificat și

nevinificat) pe teritoriul

statului membru pentru

campania vitivinicolă în curs   

b) Rezultatul definitiv al

declarațiilor de producție

menționate la art. 31 din

Regulamentul delegat (UE)

2018/273 al Comisiei 

din 11 decembrie 2017 

de completare a

Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al

Parlamentului European și al

Consiliului în ceea ce privește

sistemul de autorizații pentru

plantările de viță-de-vie,

registrul plantațiilor viticole,

documentele însoțitoare și

certificarea, registrul de intrări

a) estimările cu privire la

producție, până la data de

30 septembrie a fiecărui an;   

b) rezultatul definitiv al

declarației de producție,

până la data de 

15 februarie a fiecărui an;   

c) stocuri: rezumatul

declarațiilor de stocuri

deținute la 31 iulie, până

la data de 15 octombrie a

fiecărui an, și rezumatele

trimestriale ale stocurilor,

până la 15 decembrie,

15 martie și 15 iunie,

deținute la datele

respective indicate la lit. c)

din conținutul notificării;

d) bilanțul final, până la

data de 15 octombrie a

fiecărui an pentru anul de

comercializare precedent

Operatorii economici —

producători/procesatori/

îmbuteliatori/comercianți

(după caz, în funcție de

tipul declarației)

Anexa III,

pct. 7

Oficiul Național

al Viei și

Produselor

Vitivinicole”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

5

Art. II. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 144/2017 privind aprobarea documentelor de evidență a

producției vitivinicole, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 418 din 7 iunie 2017, se completează după cum

urmează:

1. După articolul 3 se introduce un nou articol, art. 3

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — (1) În vederea îndeplinirii obligației României de

raportare către Comisia Europeană, potrivit art. 8 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 67/2008 privind organizarea și

funcționarea Sistemului Informațional pentru Piața Produselor

Agricole și Alimentare, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 24/2009, cu modificările și completările ulterioare, operatorii

economici producători, prelucrători, îmbuteliatori,

depozitari/comercianți de vinuri și alte produse vinicole, precum

și comercianții cu amănuntul care utilizează depozite

specializate sau comercializează într-un an o cantitate mai mare

de 2.000 l de produse vinicole au obligația de a depune o

notificare trimestrială a producției de vinuri și musturi aflate în

stoc, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Notificarea prevăzută la alin. (1) se depune și se

înregistrează la direcțiile pentru agricultură județene și a

municipiului București în două exemplare, după cum urmează:

a) un exemplar se transmite către personalul desemnat din

cadrul direcțiilor pentru agricultură județene și a municipiului

București în vederea verificării și centralizării datelor înscrise;

b) un exemplar se păstrează la operatorul economic.

(3) Notificarea prevăzută la alin. (1) se depune după cum

urmează:

a) până la data de 20 noiembrie inclusiv a fiecărui an pentru

producția aflată pe stoc la data de 31 octombrie;

b) până la data de 20 februarie a fiecărui an pentru producția

aflată pe stoc la data de 31 ianuarie;

c) până la data de 20 mai a fiecărui an pentru producția aflată

pe stoc la data de 30 aprilie.

(4) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București, prin personalul desemnat, verifică respectarea

termenelor de depunere a notificărilor prevăzute la alin. (3), le

înregistrează în registrul de intrare-ieșire a corespondenței al

instituției până cel târziu la finalul zilei lucrătoare următoare

depunerii, centralizează și transmit datele în format electronic

către O.N.V.P.V., în maximum 5 zile lucrătoare de la data-limită

de depunere a acestora.

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (3), pentru producția

aflată pe stoc la data de 31 octombrie 2025, notificarea

prevăzută la alin. (1) se depune până la data de 3 decembrie

2025.

(6) În situația prevăzută la alin. (5), direcțiile pentru

agricultură județene și a municipiului București, prin personalul

desemnat, verifică respectarea termenului de depunere a

notificării prevăzut la alin. (5) și înregistrarea acesteia,

centralizează și transmit datele în format electronic către

O.N.V.P.V., în maximum 5 zile calendaristice de la data-limită de

depunere a acestora.

și de ieșiri, declarațiile

obligatorii, notificările și

publicarea informațiilor

notificate, de completare a

Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al

Parlamentului European și al

Consiliului în ceea ce

privește controalele și

sancțiunile relevante, de

modificare a Regulamentelor

(CE) nr. 555/2008, (CE)

nr. 606/2009 și (CE)

nr. 607/2009 ale Comisiei și

de abrogare a

Regulamentului (CE)

nr. 436/2009 al Comisiei și a

Regulamentului delegat (UE)

2015/560 al Comisiei,

precum și o estimare a

producției care nu face

obiectul acestor declarații

c) O sinteză a declarațiilor de

stocuri menționate la art. 32

din Regulamentul (UE)

2018/273, deținute la data de

31 iulie a campaniei

vitivinicole precedente   

d) Bilanțul final al campaniei

vitivinicole precedente,

inclusiv informații complete

cu privire la disponibilități

(stocuri inițiale, producție,

importuri), la utilizări

(consum uman și industrial,

transformare, exporturi și

pierderi) și la stocurile finale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

6

(7) Notificările prevăzute la alin. (1) și (5) pot fi transmise la

direcția pentru agricultură județeană (DAJ) și prin mijloace

electronice.

(8) Notificările transmise prin mijloace electronice trebuie să

fie semnate și datate de către operatorul economic.

(9) După primirea notificării transmise potrivit alin. (7) și după

efectuarea activităților prevăzute la alin. (4) DAJ are obligația

comunicării către operatorul economic a numărului de

înregistrare din registrul de intrare-ieșire a corespondenței al

instituției, prin intermediul acelorași mijloace.

(10) O.N.V.P.V. centralizează la nivel național datele primite

de la direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București și transmite informațiile către Comisia Europeană,

potrivit art. 4 alin. (2) și art. 8 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 67/2008 privind organizarea și funcționarea

Sistemului Informațional pentru Piața Produselor Agricole și

Alimentare, aprobată cu modificări prin Legea nr. 24/2009, cu

modificările și completările ulterioare.”

2. După anexa nr. 3a) se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 4, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 19 noiembrie 2025.

Nr. 387.

ANEXĂ
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 144/2017)

Nr. ......./..........

N O T I F I C A R E  T R I M E S T R I A L Ă

privind stocurile de vinuri și musturi

Datele de identificare ale operatorului economic

CNP/CUI ......................................................................

Numele și prenumele/Denumirea: .....................................

Tipul deținătorului de stoc (producători, prelucrători, îmbuteliatori, depozitări/comercianți): ................................................

Adresa: localitatea .........................................................................., județul .........................................................................,

tel. ........................, e-mail: ...............................................

Locul de deținere a produselor: ........................................

Produsul Categoria de produse

Stocuri totale   

— hl —

din care roșu și roze   

— hl —

din care alb   

— hl —

Producția 

aflată pe stoc 

la data de ..........*)

A. Vin — vrac

Vinuri cu D.O.C.

Vinuri cu I.G.

Vinuri varietale (cu denumire de soi)

Vinuri fără D.O.C., fără I.G., fără

denumire de soi

Total vin vrac (hl) .........................

B. Vin — îmbuteliat

Vinuri cu D.O.C.

Vinuri cu I.G.

Vinuri varietale (cu denumire de soi)

Vinuri fără D.O.C., fără I.G., fără

denumire de soi

Total vin îmbuteliat (hl) .........................

TOTAL VIN (A + B)

Must .........................

Data: .......................... ...............................................................................

(numele și prenumele reprezentantului operatorului economic) 

Semnătura .......................

*) Se completează, după caz, potrivit art. 31 alin. (3) din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 144/2017 privind aprobarea documentelor

de evidență a producției vitivinicole, cu completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

7

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014

privind aprobarea modului de calcul, a listei 

denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare 

ale medicamentelor care se acordă bolnavilor 

în cadrul programelor naționale de sănătate 

și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.471 din 5.11.2025 al Ministerului

Sănătății și nr. D.G. 8.697 din 30.10.2025 al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările si

completările ulterioare, se modifică și se completează conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare începând cu luna noiembrie 2025.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.471 din 5 noiembrie 2025

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 1.753 din 31 octombrie 2025

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

8

A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
2
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a
l
 
p

r
e
ș
e
d

i
n

t
e
l
u

i
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
A

s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
S

ă
n

ă
t
a
t
e
 
n

r
.
 
1
.
6
0
5
/
8
7
5
/
2
0
1
4
 

p
r
i
v
i
n

d
 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
m

o
d

u
l
u

i
 
d

e
 
c
a
l
c
u

l
,
 
a
 
l
i
s
t
e
i
 
d

e
n

u
m

i
r
i
l
o

r
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
d

e
c
o

n
t
a
r
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
o

r
d

ă
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 

î
n

 
c
a
d

r
u

l
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
o

r
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
 
a
 
m

e
t
o

d
o

l
o

g
i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
c
u

l
 
a
l
 
a
c
e
s
t
o

r
a

1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
5
2
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
1

W71358001

J05AH02

O
S

E
L
T
A

M
I
V

I
R

U
M

O
S

E
L
T
A

M
I
V

I
R

L
A

R
O

P
H

A
R

M

3
0

 
m

g

C
A

P
S

.
3

0
 
m

g

L
A

R
O

P
H

A
R

M
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

PRF

1
0

2
,
7

1
6

8
0

0
3

,
7

3
9

2
0

0
4

,
3

9
4

8
0

0

1
2

W71359001

J05AH02

O
S

E
L
T
A

M
I
V

I
R

U
M

O
S

E
L
T
A

M
I
V

I
R

L
A

R
O

P
H

A
R

M

4
5

 
m

g

C
A

P
S

.
4

5
 
m

g

L
A

R
O

P
H

A
R

M
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

PRF

1
0

6
,
8

3
2

0
0

0
8

,
7

9
7

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
3

W71360001

J05AH02

O
S

E
L
T
A

M
I
V

I
R

U
M

O
S

E
L
T
A

M
I
V

I
R

L
A

R
O

P
H

A
R

M

7
5

 
m

g

C
A

P
S

.
7

5
 
m

g

L
A

R
O

P
H

A
R

M
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

PRF

1
0

7
,
2

7
1

0
0

0
9

,
3

6
2

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
5

4
2

W68994002

J01DH02

M
E

R
O

P
E

N
E

M
U

M

M
E

R
O

P
E

N
E

M

S
T

E
R

I
S

C
I
E

N
C

E

1
.
0

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
.
0

0
0

 
m

g

S
T

E
R

I
S

C
I
E

N
C

E

B
.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

PR

1
0

3
7

,
7

6
2

8
0

0
4

6
,
5

7
8

0
0

0
3

,
0

9
5

0
0

0

5
4

3

W71222001

J01XA02

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

A

R
O

M
P

H
A

R
M

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
A

U
 
S

O
L

.

O
R

A
L

Ă

4
0

0
 
m

g

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
D

E
 
T

I
P

 
I

C
U

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.
 
S

A
U

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
Ș

I
 
1

 
F

I
O

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
D

E
 
S

T
I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,

C
U

 
I
N

E
L
 
D

E
 
R

U
P

E
R

E
,
 

C
U

 
A

P
Ă

 
P

T
.
 
P

R
E

P
A

R
A

T
E

 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

E

PRF

1
7

9
,
5

3
0

0
0

0
1

0
2

,
4

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
2

5
2

W64490001

J01XA02

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

T
A

R
G

O
C

I
D

 

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
A

U
 
S

O
L

.

O
R

A
L

Ă

4
0

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
,
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E

P
U

L
B

E
R

E
A

,
 
Ș

I
 
O

 
F

I
O

L
Ă

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
,
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
S

O
L
V

.

(
A

P
Ă

 
P

T
.
 
P

R
E

P
A

R
A

T
E

 
I
N

J
.
,
 
3

 
M

L
)

PRF

1
9

5
,
4

3
6

0
0

0
1

2
2

,
8

8
0

0
0

0
2

8
,
5

6
0

0
0

0
”

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
9
1
,
 
5
1

3
 
ș
i
 
5
1
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
4
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
4
2
 
ș
i
 
5
4
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
C

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
s
u

p
r
a
v
e
g

h
e
r
e
 
ș
i
 
c
o

n
t
r
o

l
 
a
l
 
b

o
l
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
 
p

r
i
o

r
i
t
a
r
e
 
—

P
r
e

v
e
n

i
r
e
a
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
g

r
i
p

e
i
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
-
1
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

9

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
0
,
 
1
0
1
,
 
4
6
0
 
ș
i
 
5
7
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

0
0

W52220001

L01CA02

V
I
N

C
R

I
S

T
I
N

U
M

S
I
N

D
O

V
I
N

 
1

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
 
m

g
A

C
T
A

V
I
S

 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
O

N
 
D

E
 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

1
0

 
M

L
,
 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1

 
M

G
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.
 
I
.
V

.

S

1
4

5
,
8

1
6

0
0

0
6

1
,
0

2
0

0
0

0
2

,
7

9
0

0
0

0

1
0

1

W64718001

L01CA02

V
I
N

C
R

I
S

T
I
N

U
M

S
I
N

D
O

V
I
N

 
1

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.
 
I
 
V

1
 
m

g
T

E
V

A
 
B

.
V

.
O

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
,
 
C

U
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

I
.
V

.

PR

1
4

5
,
8

1
6

0
0

0
6

1
,
0

2
0

0
0

0
2

,
7

9
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
6

0

W64588001

L01FF02

P
E

M
B

R
O

L
I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*
1

Ω

K
E

Y
T

R
U

D
A

 

2
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
X

 
4

 
M

L
 
C

O
N

C
E

N
T

R
A

T

(
1

0
0

 
M

G
 
P

E
M

B
R

O
L

I
Z

U
M

A
B

)

PR

1
1
1

.
0

4
1

,
7

5
0

0
0

0
1

2
.
4

1
7

,
7

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
7

5

W68882001

L02AE02

L
E

U
P

R
O

R
E

L
I
N

U
M

*
*

C
A

M
C

E
V

I
 
4

2
 
m

g

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

4
2

 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

S
.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

A
M

B
A

L
A

J
 
C

U
 
O

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

,
 
U

N
 
A

C
 
S

T
E

R
I
L
 
Ș

I
 
U

N

D
I
S

P
O

Z
I
T

I
V

 
D

E
 
P

R
O

T
E

C
Ț

I
E

 
A

 
A

C
U

L
U

I

PR

1
1

.
5

1
6

,
4

1
6

0
0

0
1

.
7

2
9

,
8

3
6

0
0

0
1
1

3
,
6

2
4

0
0

0
”

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
5
1
,
 
3
6
3
,
 
3
7
1
,
 
5
0
8
 
ș
i
 
5
2
8
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
6
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
7
6
3
-
7
6
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
7

6
3

W71016001

L01CA02

V
I
N

C
R

I
S

T
I
N

U
M

V
I
N

C
R

I
S

T
I
N

A

T
E

V
A

 
1

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
 
m

g
/
m

l
T

E
V

A
 
B

.
V

.

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E

J
O

S

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 
1

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

1
3

8
,
1

8
0

0
0

0
5

0
,
8

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

7
6

4

W71281001

L01CX01

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

U
M

*
*
1

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

A
C

C
O

R
D

 

0
,
2

5
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

0
,
2

5
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

S
.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1

.
1

4
1

,
4

3
0

0
0

0
1

.
3

0
5

,
8

4
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

7
6

5

W71282001

L01CX01

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

U
M

*
*
1

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

A
C

C
O

R
D

 
1

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

S
.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
4

.
3

5
9

,
5

4
0

0
0

0
4

.
9

2
6

,
3

4
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
2
-
4
5
,
 
7
0
-
7
2
 
ș
i
 
9
8
-
1
0
2

s
e

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a

v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
4

2

W63931004

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

G
L

U
C

O
P

H
A

G
E

X
R

 
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
.
0

0
0

 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

A
N

T
E

S
.
A

.
S

.

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

PRF

6
0

0
,
1
1

4
0

0
0

0
,
1

5
6

7
9

9
0

,
8

1
3

5
3

4

4
3

W43318002

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

G
L

U
C

O
P

H
A

G
E

X
R

 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

5
0

0
 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

A
N

T
E

S
.
A

.
S

.

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

-
P

V
D

C
 
X

 

1
5

 
C

O
M

P
R

.
 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

P6L

3
0

0
,
1

3
3

9
9

9
0

,
1

8
4

3
9

9
0

,
3

7
2

9
3

4

4
4

W63930002

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

G
L

U
C

O
P

H
A

G
E

X
R

 
7

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

7
5

0
 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

A
N

T
E

S
.
A

.
S

.

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

1
5

 
C

O
M

P
R

.
 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

PRF

3
0

0
,
5

6
3

5
9

9
0

,
7

7
5

9
9

9
0

,
0

2
8

0
0

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

10

4
5

W63930004

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

G
L

U
C

O
P

H
A

G
E

X
R

 
7

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

7
5

0
 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

A
N

T
E

S
.
A

.
S

.

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 
1

5

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

PRF

6
0

0
,
5

6
3

5
9

9
0

,
7

6
5

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
0

W55137009

A10BB09

G
L

I
C

L
A

Z
I
D

U
M

D
I
A

P
R

E
L
 
M

R
 

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

6
0

 
m

g

L
E

S

L
A

B
O

R
A

T
O

I
R

E
S

S
E

R
V

I
E

R

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

 
6

0
 
C

O
M

P
R

.

C
U

 
E

L
I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

P-RF

6
0

0
,
5

1
5

2
0

0
0

,
6

8
6

2
0

0
0

,
1

8
1
1

3
3

7
1

W54001004

A10BB09

G
L

I
C

L
A

Z
I
D

U
M

G
L
Y

C
L

A
D

A
 

3
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

3
0

 
m

g

K
R

K
A

 
D

.
D

.
 
N

O
V

O

M
E

S
T

O

S
L

O
V

E
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
6

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.

C
U

 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

P-6L

6
0

0
,
2

5
7

3
3

3
0

,
3

5
4

1
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

7
2

W54001003

A10BB09

G
L

I
C

L
A

Z
I
D

U
M

G
L
Y

C
L

A
D

A
 

3
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

3
0

 
m

g

K
R

K
A

,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L

O
V

E
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
4

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

 
1

5
 
C

O
M

P
R

.

C
U

 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

P-6L

6
0

0
,
2

5
7

3
3

3
0

,
3

5
4

1
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

9
8

W68403007

A10BD08

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L

D
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
*
*

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

 
P

V
C

-
P

E
-

P
C

T
F

E
/
A

L
 
X

 
6

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PRF

6
0

1
,
2

7
5

0
0

0
1

,
6

4
1

6
0

0
0

,
4

8
9

2
3

3

9
9

W68403003

A10BD08

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L

D
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
*
*

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

 
O

P
A

-
A

L
-

P
V

C
/
A

L
 
X

 
6

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PRF

6
0

1
,
2

7
5

0
0

0
1

,
6

4
1

6
0

0
0

,
4

8
9

2
3

3

1
0

0

W68421003

A10BD08

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L

D
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
*
*

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

8
5

0
 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

 
O

P
A

-
A

L
-

P
V

C
/
A

L
 
X

 
6

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PRF

6
0

1
,
4

5
2

0
0

0
1

,
8

6
9

6
0

0
0

,
4

0
3

0
6

6

1
0

1

W67394004

A10BD08

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L

D
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
*
*

G
L

U
A

M
E

T
 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

M
E

R
C

K

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

 
O

P
A

-
A

L
-

P
V

C
/
A

L
 
X

 
6

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PRF

6
0

1
,
4

5
2

0
0

0
1

,
8

6
9

6
0

0
0

,
5

9
9

2
3

3

1
0

2

W68421007

A10BD08

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L

D
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
*
*

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

 
P

V
C

-
P

E
-

P
C

T
F

E
/
A

L
 
X

 
6

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PRF

6
0

1
,
4

5
2

0
0

0
1

,
8

6
9

6
0

0
0

,
4

0
3

7
3

3
”

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1
9
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

o
 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
9
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

9
1

W70328002

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

M
E

T
F

O
R

M
I
N

T
E

R
A

P
I
A

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

5
0

0
 
m

g
T

E
R

A
P

I
A

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.

C
U

 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

P6L

3
0

0
,
1

3
3

9
9

9
0

,
1

8
4

3
9

9
0

,
1

4
5

2
6

7
”

1
1

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
5

 
„
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e

d
e
g

e
n

e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
 
s
u

b
p

u
n

c
t
u

l
 
P

6
.
5
.
1
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
7
 
ș
i
 
1
9
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
5
 
„
S

i
n

d
r
o

m
 
d

e
 
i
m

u
n

o
d

e
f
i
c
i
e
n

ț
ă

p
r
i
m

a
r
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
0
 
ș
i
 
2
2
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

11

1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
2
7
 
„
B

o
l
i
 
r
a
r
e
 
—

 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e

i
n

c
l
u

s
e
 
c
o

n
d

i
ț
i
o

n
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
6
-
1
9
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c

ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
6

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

d
u

p
ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
3
3
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
3
4
-
3
3
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
4

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

2
5
,
 
1
6
2
,
 
1
8
4
 
ș
i
 
1
8
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
5

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a

6
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3

3
4

W71316002

B02AA02

A
C

I
D

U
M

 
T

R
A

N
E

X
A

M
I
C

U
M

(
4

)

M
E

D
S

A
M

I
C

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
T

D
.

C
I
P

R
U

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

2
0

9
,
1

9
3

5
0

0
1
1

,
4

2
9

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
3

5

W71316001

B02AA02

A
C

I
D

U
M

 
T

R
A

N
E

X
A

M
I
C

U
M

(
4

)

M
E

D
S

A
M

I
C

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
T

D
.

C
I
P

R
U

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

1
0

1
1

,
0

3
2

2
0

0
1

3
,
7

1
5

4
0

0
3

,
2

9
3

6
0

0

3
3

6

W68994002

J01DH02

M
E

R
O

P
E

N
E

M
U

M

M
E

R
O

P
E

N
E

M

S
T

E
R

I
S

C
I
E

N
C

E

1
.
0

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
.
0

0
0

 
m

g

S
T

E
R

I
S

C
I
E

N
C

E

B
.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

PR

1
0

3
7

,
7

6
2

8
0

0
4

6
,
5

7
8

0
0

0
3

,
0

9
5

0
0

0

3
3

7

W71222001

J01XA02

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

A

R
O

M
P

H
A

R
M

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
A

U
 
S

O
L

.

O
R

A
L

Ă

4
0

0
 
m

g

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
D

E
 
T

I
P

 
I

C
U

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.
 
S

A
U

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
Ș

I
 
1

 
F

I
O

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
D

E
 
S

T
I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,

C
U

 
I
N

E
L
 
D

E
 
R

U
P

E
R

E
,
 
C

U
 
A

P
Ă

 
P

T
.

P
R

E
P

A
R

A
T

E
 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

E

PRF

1
7

9
,
5

3
0

0
0

0
1

0
2

,
4

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

„
6

1

W64490001

J01XA02

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

T
A

R
G

O
C

I
D

 

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
A

U
 
S

O
L

.

O
R

A
L

Ă

4
0

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
,
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E

P
U

L
B

E
R

E
A

,
 
Ș

I
 
O

 
F

I
O

L
Ă

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
,
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
S

O
L
V

.

(
A

P
Ă

 
P

T
.
 
P

R
E

P
A

R
A

T
E

 
I
N

J
.
,
 
3

 
M

L
)

PRF

1
9

5
,
4

3
6

0
0

0
1

2
2

,
8

8
0

0
0

0
2

8
,
5

6
0

0
0

0
”

„
1

6
W64641002

B02BX06

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*
Ω

H
E

M
L

I
B

R
A

 

1
5

0
 
m

g
/
1

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
5

0
 
m

g
/
1

 
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 
0

,
7

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

(
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1

0
5

 
M

G
 
E

M
I
C

I
Z

U
M

A
B

)

PR

1
2

1
.
0

0
7

,
5

3
0

0
0

0
2

3
.
5

9
0

,
3

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
7

W64641001

B02BX06

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*
Ω

H
E

M
L

I
B

R
A

 

1
5

0
 
m

g
/
1

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
5

0
 
m

g
/
1

 
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 
0

,
4

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

(
C

O
N

Ț
I
N

E
 
6

0
 
M

G
 
E

M
I
C

I
Z

U
M

A
B

)

PR

1
1

2
.
0

1
7

,
1

7
0

0
0

0
1

3
.
5

1
1

,
2

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
8

W64641003

B02BX06

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*
Ω

H
E

M
L

I
B

R
A

 

1
5

0
 
m

g
/
1

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
5

0
 
m

g
/
1

m
l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

(
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1

5
0

 
M

G
 
E

M
I
C

I
Z

U
M

A
B

)

PR

1
2

9
.
9

9
7

,
9

0
0

0
0

0
3

3
.
6

6
9

,
5

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
9

W64640001

B02BX06

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*
Ω

H
E

M
L

I
B

R
A

 

3
0

 
m

g
/
1

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
0

 
m

g
/
1

m
l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

(
C

O
N

Ț
I
N

E
 
3

0
 
M

G
 
E

M
I
C

I
Z

U
M

A
B

)

PR

1
6

.
0

2
3

,
5

8
0

0
0

0
6

.
7

9
1

,
8

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

12

2
3

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
5

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
c

e
l
u

l
e

p
a

n
c

r
e
a
t
i
c
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
2
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
4

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
2
2
 
ș
i
 
1
1
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
5
8
,
 
1
7
9
 
ș
i
 
1
8
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
4
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
4
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
0
 
s
e

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
7

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
2

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

o
r
d

”
,

p
o

z
i
ț
i
a

8
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
8

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
3

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
h

e
p

a
t
i
c

”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

3
8
 
ș
i
 
9
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
h

e
p

a
t
i
c
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
3
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
7
 
ș
i
 
1
3
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

4
6

W71222001

J01XA02

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

A

R
O

M
P

H
A

R
M

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
A

U
 
S

O
L

.

O
R

A
L

Ă

4
0

0
 
m

g

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
D

E
 
T

I
P

 
I

C
U

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.
 
S

A
U

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
Ș

I
 
1

 
F

I
O

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
D

E
 
S

T
I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,

C
U

 
I
N

E
L
 
D

E
 
R

U
P

E
R

E
,
 
C

U
 
A

P
Ă

 
P

T
.

P
R

E
P

A
R

A
T

E
 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

E

PRF

1
7

9
,
5

3
0

0
0

0
1

0
2

,
4

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
6

0

W64490001

J01XA02

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

T
A

R
G

O
C

I
D

 

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
A

U
 
S

O
L

.

O
R

A
L

Ă

4
0

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
,
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E

P
U

L
B

E
R

E
A

,
 
Ș

I
 
O

 
F

I
O

L
Ă

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
,
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
S

O
L
V

.

(
A

P
Ă

 
P

T
.
 
P

R
E

P
A

R
A

T
E

 
I
N

J
.
,
 
3

 
M

L
)

PRF

1
9

5
,
4

3
6

0
0

0
1

2
2

,
8

8
0

0
0

0
2

8
,
5

6
0

0
0

0
”

„
1

3
7

W71316002

B02AA02

A
C

I
D

U
M

 
T

R
A

N
E

X
A

M
I
C

U
M

(
4

)

M
E

D
S

A
M

I
C

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
T

D
.

C
I
P

R
U

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

2
0

9
,
1

9
3

5
0

0
1
1

,
4

2
9

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
3

8

W71316001

B02AA02

A
C

I
D

U
M

 
T

R
A

N
E

X
A

M
I
C

U
M

(
4

)

M
E

D
S

A
M

I
C

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
T

D
.

C
I
P

R
U

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

1
0

1
1

,
0

3
2

2
0

0
1

3
,
7

1
5

4
0

0
3

,
2

9
3

6
0

0
”

3
3

8

W69669001

L03AX16

P
L

E
R

I
X

A
F

O
R

U
M

*
*

P
L

E
R

I
X

A
F

O
R

M
S

N
 
2

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g
/
m

l

M
S

N
 
L

A
B

S

E
U

R
O

P
E

 
L

I
M

I
T

E
D

M
A

L
T
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U
 
S

O
L

.

I
N

J
.

PR

1
1
1

.
0

7
4

,
1

6
0

0
0

0
1

2
.
4

5
4

,
0

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

13

2
6

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
0
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
5
 
ș
i
 
1
0
3
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i

v
o

r
a

v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
5

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
9
 
s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
5
0
 
ș
i
 
1
5
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

5

W70367002

B01AB01

H
E

P
A

R
I
N

U
M

*
*

H
E

P
A

R
I
N

Ă

S
O

D
I
C

Ă
 
R

O
V

I

5
.
0

0
0

 
U

I
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
.
0

0
0

 
U

I
/
m

l

A
N

I
S

A
P

H
A

R
M

D
I
S

T
R

I
B

U
T

I
O

N
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5

0
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
(
T

I
P

 
I
)

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 
5

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

5
0

2
8

,
3

5
0

0
0

0
3

2
,
2

4
5

6
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
0

3

W67500001

V03AE05

O
X

I
H

I
D

R
O

X
I
D

S
U

C
R

O
F

E
R

I
C

*
*

Ω

V
E

L
P

H
O

R
O

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

M
A

S
T
.

5
0

0
 
m

g

V
I
F

O
R

F
R

E
S

E
N

I
U

S

M
E

D
I
C

A
L
 
C

A
R

E

R
E

N
A

L
 
P

H
A

R
M

A

F
R

A
N

C
E

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
U

N
 
F

L
A

C
O

N
 
X

 

9
0

 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
M

A
S

T
I
C

A
B

I
L

E

PRF

9
0

7
,
2

8
3

3
3

3
8

,
5

1
6

2
2

2
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

5
0

W71316002

B02AA02

A
C

I
D

U
M

 
T

R
A

N
E

X
A

M
I
C

U
M

(
4

)

M
E

D
S

A
M

I
C

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
T

D
.

C
I
P

R
U

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

2
0

9
,
1

9
3

5
0

0
1
1

,
4

2
9

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
5

1

W71316001

B02AA02

A
C

I
D

U
M

 
T

R
A

N
E

X
A

M
I
C

U
M

(
4

)

M
E

D
S

A
M

I
C

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
T

D
.

C
I
P

R
U

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

1
0

1
1

,
0

3
2

2
0

0
1

3
,
7

1
5

4
0

0
3

,
2

9
3

6
0

0
”



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății 

nr. 1.196/2013 pentru aprobarea componenței nominale 

a Comisiei superioare medico-legale, a Comisiei de avizare 

și control al actelor medico-legale din cadrul Institutului

Național de Medicină Legală „Mina Minovici” București, 

a componențelor nominale ale comisiilor de avizare și control

al actelor medico-legale din cadrul institutelor de medicină

legală din centrele medicale universitare Cluj-Napoca, Iași,

Timișoara, Târgu Mureș și Craiova, 

precum și a modului de funcționare a acestor comisii

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală și

sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. 1.577 R din 18.11.2025,

având în vedere prevederile art. 13 lit. e), art. 20 alin. (1) lit. a) și f), art. 21

alin. (1) și ale art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea

activității și funcționarea instituțiilor de medicină legală, republicată, cu modificările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.196/2013 pentru aprobarea

componenței nominale a Comisiei superioare medico-legale, a Comisiei de avizare

și control al actelor medico-legale din cadrul Institutului Național de Medicină

Legală „Mina Minovici” București, a componențelor nominale ale comisiilor de

avizare și control al actelor medico-legale din cadrul institutelor de medicină legală

din centrele medicale universitare Cluj-Napoca, Iași, Timișoara, Târgu Mureș și

Craiova, precum și a modului de funcționare a acestor comisii, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 654 din 24 octombrie 2013, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, la punctul 3, subpunctul 3.4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.4. șef lucrări dr. Marian Valentin Zorilă, Institutul de Medicină Legală

Craiova;”. 

2. În anexa nr. 2, punctul VI se modifică și va avea următorul cuprins:

„VI. Comisia de avizare și control al actelor medico-legale din cadrul

Institutului de Medicină Legală Craiova:

1. șef lucrări dr. Marian Valentin Zorilă, medic primar medicină legală,

directorul Institutului de Medicină Legală Craiova;

2. dr. Liviu Radu, medic primar medicină legală, Serviciul Județean de

Medicină Legală Olt;

3. dr. Florin Daniel Dijmărescu, medic primar medicină legală, Serviciul

Județean de Medicină Legală Gorj;

4. dr. Alin Nicolae Cătănescu, medic primar medicină legală, Institutul de

Medicină Legală Craiova;

5. dr. Andreea-Florica Idor, medic primar medicină legală, Serviciul Județean

de Medicină Legală Olt.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Claudiu Constantin Damian,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2025.

Nr. 1.577.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

15

MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea 

angajaților din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență 

al României 2021-2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19, aprobată 

prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022

Având în vedere:

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

— prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și

reziliență al României;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 17 noiembrie 2025;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale,

cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu

modificările și completările ulterioare;

— Memorandumul cu tema Autorizarea continuării contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare/contractelor de

achiziție/procedurilor de achiziție care intră sub incidența prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2025 pentru

instituirea unor măsuri în domeniul gestionării investițiilor finanțate din Planul național de redresare și reziliență și din fonduri

publice naționale, aflate în responsabilitatea Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului din cadrul

Componentei 7 — Transformare digitală, Componentei 9 — Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare, inovare și

Componentei 11 — Turism și cultură, nr. 793/COM din 19.09.2025;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. RG/18.468 din 25.11.2025 referitor la proiectul de ordin al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenoriatului și turismului privind modificarea Schemei de ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea

angajaților din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021-2026, pilonul II, componenta C7,

investiția 19, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022;

— Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 140.734 din 26.11.2025 referitor la modificarea Schemei de

ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență

al României 2021-2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.953/2022;

— Referatul de aprobare nr. 183.411 din 26.11.2025 a proiectului de ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului privind modificarea Schemei de ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea angajaților

din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021-2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19,

aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului emite prezentul ordin.

Art. I. — Schema de ajutor de minimis pentru

„Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”, asociată

Planului național de redresare și reziliență al României

2021-2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19, aprobată

prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.953/2022, publicat în Monitorul Oficial al României,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/28.XI.2025

16

Partea I, nr. 770 din 2 august 2022, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Prezenta schemă de ajutor de minimis se aprobă

prin ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării și se

aplică de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României,

Partea I, până la epuizarea bugetului alocat, dar nu mai târziu de

31 martie 2026. Plata ajutorului se efectuează până la data de

30 iunie 2026, în limita bugetului alocat schemei de ajutor de
minimis.”

2. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Bugetul schemei de ajutor de minimis este de

17.000.000 de euro, echivalent în lei. Pentru conversia în euro,

în cadrul acestei scheme de ajutor se va utiliza cursul de schimb

InforEuro.”

3. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Numărul maxim estimat al întreprinderilor în

cadrul schemei de ajutor de minimis este de 1.000.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului, 

Iulian Cosmin Mărgeloiu,

secretar de stat

București, 27 noiembrie 2025.

Nr. 2.355.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645801]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1104/28.XI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


